
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
__________ 

 

Số: 266/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
________________________________________

 

Hà Nội, ngày 17 tháng 02 năm 2020 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung   y dựng  

 hu  inh t  V n Đ n đ n năm 2040 
____________ 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy ho ch  ây dựng; Nghị 

định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ s a đổi   ổ 

sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4                       

năm 2010 về  ập  th m định  ph  duy t và qu n    quy ho ch đ  thị và Nghị 

định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số nội dung về quy ho ch  ây dựng; 

Xét đề nghị của Ủy  an nhân dân tỉnh Qu ng Ninh t i Tờ trình               

số 7077/UBND-TTr ngày 24 tháng 10 năm 2019  C ng văn số 8709/UBND-QH 

ngày 29 tháng 11 năm 2019 và Báo cáo th m định số 148/BC-BXD ngày 21 

tháng 11 năm 2019, C ng văn số 2953/BXD-QHKT ngày 16 tháng 12 năm 2019 

của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ   kiến thống nhất của các  ộ  cơ quan t i cuộc họp ngày 07  

tháng 02 năm 2020  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duy t điều chỉnh Quy ho ch chung  ây dựng Khu kinh tế 

Vân Đ n đến năm 2040, với những nội dung chính sau: 

1. Ph m vi  quy m   ập quy ho ch 

a) Ph m vi nghi n cứu  ập quy ho ch tr n toàn  ộ di n tích tự nhi n của 

huy n Vân Đ n  tỉnh Qu ng Ninh.  

 ) Quy m   ập quy ho ch: Di n tích tự nhi n của huy n Vân Đ n 

kho ng 2.171 33 km
2
. Trong đó: di n tích đất tự nhi n  à 581 83 km

2
  di n 

tích vùng  iển  à 1.589 5 km
2
. 

2. Tính chất  

- Khu kinh tế  iển đa ngành  đa   nh vực  trung tâm c ng nghi p gi i trí 

có casino  du  ịch  iển - đ o cao cấp  dịch vụ tổng hợp;  à c a ngõ giao 

thương quốc tế, t o ra những s n ph m độc đáo  khác  i t  hi n đ i với chất 

 ượng cao  có thương hi u và kh  năng c nh tranh quốc tế; 



2 

- Đ  thị  iển đ o  anh  hi n đ i và th ng minh   ền vững; 

- Khu vực có vị trí quan trọng về an ninh quốc phòng. 

3. Dự báo quy m  dân số và đất đai  

- Đến năm 2030, dân số kho ng 140.000 - 200.000 người (dân số thường 

trú kho ng 90.000 - 140.000 người  dân số quy đổi kho ng 50.000 - 60.000 

người). Nhu cầu s  dụng đất  ây dựng các khu chức năng kho ng 5.500 ha. 

- Đến năm 2040  dân số kho ng 300.000 - 500.000 người (dân số thường 

trú kho ng 180.000 - 300.000 người  dân số quy đổi kho ng 120.000 - 

200.000 người). Nhu cầu s  dụng đất  ây dựng các khu chức năng kho ng 

12.050 ha. 

4. Định hướng phát triển kh ng gian  

a) Phân vùng phát triển: 

Cấu trúc phát triển kh ng gian Khu kinh tế Vân Đ n chia theo 02 vùng 

g m đ o Cái Bầu và quần đ o Vân H i  định hướng thành 05 vành đai phát 

triển g m: (1) Vành đai nghỉ dư ng sinh thái cao cấp; (2) Vành đai du  ịch 

sinh thái g n với   o v  di s n thi n nhi n; (3) Vành đai đ  thị dịch vụ  văn 

hóa và vui chơi gi i trí (khu vực phía Đ ng đ o Cái Bầu); (4) Vành đai dịch 

vụ  thương m i c ng nghi p c ng ngh  cao và dịch vụ hậu cần (khu vực phía 

Tây đ o Cái Bầu); (5) Vành đai dự trữ phát triển m  rộng phía Tây (thuộc địa 

giới thành phố C m Ph  và huy n Ti n   n). 

- Đối với đ o Cái Bầu: Phát triển tập trung các khu chức năng chính của 

đ  thị và khu kinh tế. Đ o Cái Bầu được phân chia thành các vùng phía Đ ng  

(khu vực Cái R ng)  vùng phía Tây (khu vực sân  ay Vân Đ n) và vùng phía 

B c (c ng M i Chùa - V n Hoa)  với các chức năng cụ thể như sau: 

+ Khu vực phía Đ ng đ o Cái Bầu tập trung phát triển đ  thị  dịch vụ du 

 ịch  vui chơi gi i trí; dài h n khai thác khu vực ngập nước để t o qu  đất phát 

triển các khu vực chức năng cây  anh  trung tâm văn hóa  c ng cộng dịch vụ 

đ  thị  dịch vụ du  ịch...; 

+ Khu vực phía Tây đ o Cái Bầu phát triển các khu chức năng về dịch 

vụ vận t i   ogictics  thương m i  c ng nghi p và các dịch vụ h  trợ khác g n 

với khai thác động  ực  à sân  ay quốc tế Vân Đ n và đường cao tốc H  Long 

- Vân Đ n - Móng Cái; 

  Khu vực phía B c đ o Cái Bầu phát triển các chức năng về dịch vụ 

c ng  các khu du  ịch nghỉ dư ng cao cấp  s n  uất c ng nghi p c ng ngh  

cao. Phát triển g n với đ c điểm địa hình gò đ i t i khu vực. 



3 

- Đối với quần đ o Vân H i: Phát triển dịch vụ du  ịch nghỉ dư ng cao 

cấp  du  ịch sinh thái  s n  uất n ng nghi p c ng ngh  cao  g n với   o t n 

c nh quan sinh thái  đa d ng sinh học t i khu vực.  iới h n phát triển dân cư 

t i một số đ o hi n có (C nh Cước  Trà B n  Ngọc V ng  Cống Đ ng - Cống 

Tây). Bố trí trung tâm dịch vụ c ng cộng chung t i đ o C nh Cước  Ngọc 

V ng  Trà B n. Với các phân vùng chức năng như sau: 

  Khu vực phía B c thuộc ph m vi Vườn quốc gia Bái T  Long được 

  o t n nghi m theo quy định; 

  Khu vực các đ o phía Đ ng (C nh Cước  Ngọc V ng  V n C nh              

Trà B n  Châu Dấp  Phượng Hoàng  Chàng Ngọ  Cái Lim) hình thành các khu 

du  ịch nghỉ dư ng cao cấp kết hợp vui chơi gi i trí; 

  Khu vực các đ o phía Tây (Đống Chén  Trà B n  Th  Vàng) phát triển 

các khu du  ịch sinh thái  kết hợp với s n  uất n ng nghi p ứng dụng c ng 

ngh  cao; 

+ Các đ o đá  đ o sinh thái cho phép khai thác du  ịch  h n chế ho t 

động  ây dựng c ng trình. 

b) Định hướng phát triển không gian các khu vực 

Đ o Cái Bầu được tổ chức thành 6 khu vực phát triển g m: (1) Khu vực 

Cái R ng; (2) Khu vực bán đ o Cổng chào; (3) Khu vực sân  ay (phía Tây 

đ o Cái Bầu); (4) Khu vực B c Cái Bầu; (5) Khu vực Đ ng B c Cái Bầu; (6) 

Khu vực đ i núi đ o Cái Bầu. Cụ thể như sau: 

- Khu vực Cái R ng (thuộc địa giới hành chính thị trấn Cái R ng     

Đ ng Xá     H  Long     V n   n);  à đ  thị  trung tâm dịch vụ h n hợp và 

du  ịch Khu kinh tế.   

+ Dự  áo quy m  dân số đến năm 2040 kho ng 127.000 người (trong đó 

dân số thường trú kho ng 90.000 người). Di n tích tự nhi n kho ng 2.810 ha  

g m đất  ây dựng các khu chức năng kho ng 1.850 ha và đất khác: 960 ha.  

  Định hướng phát triển: Khu vực phía B c Cái R ng ưu ti n phát triển các 

khu dịch vụ du  ịch  iển cao cấp  kết hợp vui chơi gi i trí. Khu vực trung tâm 

phát triển các dịch vụ c ng cộng phục vụ đ  thị và du  ịch. Khu vực phía Nam 

phát triển các dịch vụ thương m i và dịch vụ h  trợ du  ịch. Kiểm soát công trình 

cao tầng  kh ng gian c nh quan ven  iển  h n chế  ây dựng trên vùng đ i núi; 

phát triển các c ng trình cao tầng dọc trục đường 58 m và một số trục đường 

trung tâm hướng  iển; tăng di n tích cây  anh  kh ng gian c ng cộng. 

- Khu vực bán đ o Cổng Chào (thuộc đơn vị hành chính    Đ ng Xá); là 

trung tâm thương m i  tài chính  văn hóa tầm c  khu vực và quốc tế.  



4 

+ Quy mô: Dân số quy ho ch đến năm 2040 kho ng 65.000 người (trong 

đó dân số thường trú kho ng 45.000 người). Di n tích tự nhi n kho ng                   

750 ha, g m đất  ây dựng các khu chức năng 510 ha và đất khác 240 ha.  

+ Định hướng phát triển: Hình thành khu vực phát triển trọng tâm                    

mới cho Khu kinh tế Vân Đ n, theo cấu trúc đ o nhân t o  với các tổ hợp           

kiến trúc cao tầng hi n đ i  dành kh ng gian cây  anh  m t nước. Kiểm                

soát kh ng gian c nh quan ven  iển  ưu ti n các c ng trình c ng cộng  dịch 

vụ du  ịch và kh ng gian qu ng trường t i các khu vực ven  iển ... Được 

nghiên cứu thực hi n sau khi qu  đất các khu chức năng đ  cơ   n hoàn thành 

đầu tư; khi nghiên cứu triển khai ph i đánh giá các tác động đến kinh tế - xã 

hội, c nh quan m i trường; tuân thủ các quy định pháp luật về b o v  môi 

trường  đất đai. 

- Khu vực sân  ay (thuộc địa giới hành chính các    Đoàn Kết  Bình 

Dân  Đài Xuy n);  à đầu mối giao th ng, dịch vụ thương m i quốc tế  dịch vụ 

hậu cần   ogistics; c ng nghi p c ng ngh  cao.  

+ Quy mô: Dân số đến năm 2040 kho ng 103.000 người (trong đó dân 

số thường trú kho ng 75.000 người và dân số quy đổi kho ng 28.000 người). 

Di n tích tự nhi n kho ng 7.130 ha g m đất  ây dựng các khu chức năng 

3.200 ha và đất khác 3.930 ha.  

  Định hướng phát triển: Hình thành trung tâm giao th ng đa phương 

thức  ung quanh sân  ay. Phát triển trung tâm dịch vụ thương m i phía B c 

sân  ay  dịch vụ h  trợ phía Nam sân  ay. Xây dựng khu c ng nghi p c ng 

ngh  cao phía Đ ng B c và 01 cụm c ng nghi p địa phương t i phía Nam. 

Kiểm soát tầng cao c ng trình t i khu vực, đ m   o t nh kh ng sân  ay; phát 

triển các khu chức năng mật độ thấp  tầng cao trung  ình hài hòa với c nh 

quan địa hình tự nhi n. 

- Khu vực B c Cái Bầu (thuộc địa giới hành chính các    Đài Xuy n  

V n   n); là khu phức hợp đ  thị dịch vụ c ng, dịch vụ du  ịch cao cấp; khu 

c ng nghi p  c ng ngh  cao. 

+ Quy mô: Dân số quy ho ch đến năm 2040 kho ng 80.000 - 100.000 

người (trong đó: dân số thường trú kho ng 60.000 người và dân số quy đổi 

kho ng 20.000 - 40.000 người). Di n tích tự nhi n 5.000 ha g m: Đất  ây 

dựng các khu chức năng 2.410 ha và đất khác 2.590 ha. 

  Định hướng phát triển: Phát triển c ng B c đ o Cái Bầu để h  trợ vận 

chuyển hàng hóa  hành khách quốc tế quy m   ớn. Phát triển khu đ  thị dịch 

vụ du  ịch  dịch vụ c ng g n với đ c điểm địa hình gò đ i t i khu vực. Hình 

thành khu c ng ngh  cao y dược và các ho t động về khoa học c ng ngh . 

Kiểm soát các khu vực  ây dựng đ  thị, khu du  ịch nghỉ dư ng  duy trì c nh 

quan thi n nhi n và   o t n h  sinh thái.  



5 

- Khu vực Đ ng B c Cái Bầu (thuộc địa giới hành chính của    V n 

Yên);  à khu phức hợp vui chơi gi i trí có casino và du  ịch nghỉ dư ng cao 

cấp  sân golf, c ng vi n sinh thái r ng.  

+ Quy mô: Dân số quy ho ch đến năm 2040 kho ng 41.000 người (trong 

đó dân số thường trú kho ng 8.000 người và dân số quy đổi kho ng 33.000 

người). Di n tích đất tự nhi n: 4.250 ha  g m: đất  ây dựng các khu chức 

năng 860 ha và đất khác 3.390 ha. 

  Định hướng phát triển: Phát triển các khu du  ịch nghỉ dư ng vui chơi 

gi i trí g n với các ho t động văn hóa ngh  thuật. Khai thác một số khu vực 

triền đ i có độ dốc thấp để  ây dựng các resort có quy m  nh  để phục vụ 

phát triển du  ịch nghỉ dư ng và du  ịch vui chơi gi i trí. Kiểm soát cao tầng 

t i khu trung tâm  khai thác địa hình c nh quan tự nhi n để  ây dựng các khu 

chức năng;   o v  h  sinh thái r ng và các kh ng gian tự nhiên ven  iển. 

- Khu vực đ i núi đ o Cái Bầu (thuộc địa giới hành chính của    Đoàn 

Kết  Bình Dân  V n   n  H  Long  Đ ng Xá và thị trấn Cái R ng); là khu 

vực phát triển r ng  kết hợp phát triển dân cư dịch vụ du  ịch  có vị trí an ninh 

quốc phòng. 

+ Quy mô: Dân số quy ho ch đến năm 2040 kho ng 3.000 người (trong 

đó  dân số thường trú kho ng 2.000 người và dân số quy đổi kho ng 1.000 

người). Di n tích tự nhi n: 7.000 ha  g m: đất  ây dựng kho ng 320 ha và đất 

khác 6.680 ha. 

  Định hướng phát triển: B o v  và phát triển ho t động tr ng r ng để 

t o c nh quan sinh thái; phát triển các dân cư  khu c ng vi n r ng  dịch vụ vui 

chơi gi i trí  nghỉ dư ng và thể dục thể thao (sân golf);   o v  h  chứa nước. 

Kiểm soát các kh ng gian dịch vụ du  ịch  sân golf; h n chế ho t động  ây 

dựng c ng trình  san g t đ i núi  tác động đến c nh quanh tự nhi n t i khu 

vực. Nghi n cứu  ây dựng một số c ng trình c ng cộng  điểm ng m c nh t i 

các điểm cao  có tầm nhìn thuận  ợi để phát triển dịch vụ du  ịch. Khai thác 

các thung   ng  các khu vực có điều ki n thổ như ng tốt để hình thành các 

trang tr i tr ng cây ăn qu   phát triển s n ph m đ c s n của địa phương. 

- Quần đ o Vân H i: Phân chia các đ o thành các đ o có dân cư  đ o du 

 ịch  đ o n ng nghi p và đ o   o t n c nh quan sinh thái. 

+ Quy mô: Dân số quy ho ch đến năm 2040 kho ng 79.000 người (trong 

đó  dân số thường trú kho ng 20.000 người và dân số quy đổi kho ng 59.000 

người); di n tích tự nhi n kho ng 25.720 ha; di n tích đất  ây dựng kho ng 

2.890 ha.  

  Định hướng phát triển: Phát triển r ng  đa d ng  o i hình dịch vụ du 

 ịch t i các đ o, kh ng gian m t nước  g n với điều ki n cụ thể của t ng đ o  

t ng khu vực. Hình thành một số khu dân cư  trung tâm thương m i dịch vụ 



6 

du  ịch  c ng du  ịch và các khu hậu cần c ng. Kiểm soát kh ng gian c nh 

quan các đ o;  ây dựng c ng trình kiến trúc thấp tầng  mật độ thấp  hài hòa 

điều ki n tự nhi n t i khu vực;   o v  c nh quan sinh thái và đa d ng sinh học 

t i các đ o thuộc ph m vi Vườn quốc gia Bái T  Long; h n chế ho t động  ây 

dựng  ch t phá r ng   ấn  iển. 

5. Định hướng phát triển h  tầng kinh tế và h  tầng    hội  

a) Định hướng phát triển h  tầng kinh tế 

- C ng nghi p: Di n tích kho ng 1.400 - 1.450 ha (Bao g m khu vực 

phía Nam sân  ay kho ng 420 - 450 ha; khu vực phía B c sân  ay kho ng 

430 - 450 ha và khu vực B c Cái Bầu kho ng 520 - 550 ha). Bố trí cụm c ng 

nghi p kho ng 50 ha t i khu vực Nam sân  ay và các điểm tiểu thủ c ng 

nghi p t i đ o C nh Cước (Minh Châu - Quan L n)  Trà B n để h  trợ các 

ho t động s n  uất  àng nghề địa phương  chế  iến thủy h i s n  h  trợ nghề 

cá và các dịch vụ khác. 

- Dịch vụ thương m i: Di n tích kho ng 250 - 300 ha. Bố trí các trung 

tâm dịch vụ thương m i h n hợp t i trung tâm các khu chức năng (B c Cái 

Bầu  Đ ng B c Cái Bầu  đ o C nh Cước  đ o Trà B n  đ o Ngọc V ng), g n 

với đầu mối giao th ng. Phát triển các cơ s  dịch vụ thương m i đ c thù g n 

với các khu đ  thị  khu du  ịch  đ o du  ịch để đáp ứng phát triển du  ịch. 

- Dịch vụ du  ịch: Di n tích đất phát triển các khu dịch vụ du  ịch kho ng 

2.700 - 2.800 ha (di n tích đất  ây dựng cơ s   ưu trú kho ng 650 ha, đáp ứng 

kho ng 65.000 phòng). Bố trí tập trung t i khu vực Cái R ng  B c Cái Bầu  

kết hợp với h  thống các dịch vụ  ưu trú  dịch vụ vui chơi gi i trí và t i khu 

vực đầu mối về c ng hành khách; quần đ o Vân H i s  phát triển h  thống các 

khu du  ịch nghỉ dư ng cao cấp kết hợp với các khu du  ịch sinh thái gi i trí  

du  ịch tr i nghi m khám phá thi n nhi n; hình thành các trung tâm phụ trợ t i 

đ o Quan L n  Ngọc V ng  Trà B n để h  trợ dịch vụ du  ịch t i các đ o. 

- Phát triển n ng nghi p hướng tới ứng dụng c ng ngh  s n  uất k  thuật 

cao  áp dụng các k  thuật thủy canh  k  thuật vi sinh thích ứng với  iến đổi 

khí hậu. Xây dựng các m  hình s n  uất n ng nghi p với quy m   ớn s  dụng 

tiết ki m qu  đất. B o v  và phát triển các  o i n ng s n đ c trưng của địa 

phương như Cam  Sá sùng. Tổ chức ho t động nu i tr ng thủy s n tr n Vịnh 

phù hợp với định hướng phát triển kh ng gian Khu kinh tế  h n chế tác động 

ti u cực đến m i trường sinh thái khu vực. Khai thác s  dụng đất r ng thực 

hi n theo quy định về   o v  r ng. B o v  di n tích r ng đ c dụng  đ m   o 

di n tích r ng phòng hộ  chuyển đổi đất r ng tr ng s n  uất sang tr ng cây 

 âu năm t o c nh quan và phục vụ du  ịch.  



7 

b) Định hướng phát triển h  tầng    hội 

- Trụ s   àm vi c: Bố trí trung tâm hành chính dự kiến t i khu vực xã 

Đoàn Kết với quy m  kho ng 10 - 20 ha; nâng cấp, c i t o h  thống trụ s  

 àm vi c các cơ quan hi n có để đáp ứng nhu cầu ng n h n. Bố trí khu vực 

trung tâm hành chính mới cấp đ  thị  đơn vị   để đáp ứng nhu cầu phát triển 

m  rộng  di chuyển và các khu vực hi n tr ng kh ng đáp ứng được ti u chu n 

đ  thị. 

- Các khu đ  thị  dân cư: Quy m  kho ng 3.500 ha; các khu đ  thị tập 

trung được  ố trí t i khu vực Cái R ng  sân  ay  B c Cái Bầu. Bố trí  s p  ếp 

  i các khu vực dân cư hi n hữu  đ  thị mới đ m   o kh ng gian và điều ki n 

cơ s  h  tầng đ t ti u chu n đ  thị  o i 2. H n chế phát triển m  rộng dân cư 

t i các đ o thuộc quần đ o Vân H i. Phát triển nhà   g n với các dự án khu 

đ  thị du  ịch có h  tầng đ  thị hi n đ i  đ ng  ộ; phát triển các  o i hình nhà 

  cho thu   nhà      hội để phục vụ  ao động dịch cư  người thu nhập thấp và 

khách du  ịch khi có nhu cầu t i các khu vực. Bố trí các khu tái định cư tập 

trung với h  tầng k  thuật  h  tầng    hội đ ng  ộ để đáp ứng nhu cầu di dời 

dân cư t i các khu vực thực hi n dự án h  tầng  kinh tế    hội  tập trung các 

khu vực  àng  óm có mật độ  ây dựng thấp. 

-  iáo dục: Xây dựng cơ s  trường đ i học đ t ti u chu n quốc tế và thu 

hút các trường đ i học và học vi n nghi n cứu để đào t o  ao động  chuy n 

gia chất  ượng cao cho khu vực. Bố trí h  thống các cơ s  trường phổ th ng 

g n với phân  ố dân cư  đ m   o tiếp cận thuận  ợi của người dân. 

-   tế: Xây dựng 01   nh vi n ti u chu n quốc tế với quy m  6 - 10 ha, 

quy mô 300 - 500 giường. Xây mới   nh vi n đa khoa chất  ượng cao quy m  

kho ng 300 giường  kho ng 3 - 5 ha t i khu vực B c Cái Bầu. C i t o nâng 

cấp trung tâm y tế huy n Vân Đ n thành   nh vi n cấp vùng với quy m  300 

giường (2 8 ha) và  ây dựng mới   nh vi n t i đ o C nh Cước với quy m  

100 - 200 giường để phục vụ người dân và khách du  ịch t i khu vực các đ o. 

- Văn hóa  thể dục thể thao: Xây dựng h  thống các c ng trình văn hóa 

để thu hút các ho t động  sự ki n và dịch vụ sáng t o. Bố trí các c ng trình 

văn hóa t i khu vực ven  iển Cái R ng - Cổng chào; khuyến khích các dự án 

phát triển các trung tâm dịch vụ văn hóa dùng chung cho toàn Khu kinh tế. 

B o t n và phát triển các cơ s   c ng trình di tích văn hóa  ịch s  hi n hữu  

các c ng trình g n với  ịch s  của  thương c ng Vân Đ n . Phát triển h  

thống các ho t động thể thao  vui chơi gi i trí tr n m t nước để phục vụ phát 

triển du  ịch. 



8 

6. Quy ho ch s  dụng đất 

a) Khai thác s  dụng đất ph i đ m   o các nguy n t c sau: 

- Đối với các khu vực quy ho ch đất phát triển du  ịch trong đó có đất 

khu vực  ưu trú trong các Khu du  ịch cần tuân thủ các quy định của Luật Du 

 ịch và các quy định hi n hành;  

- Các khu vực quy ho ch các khu chức năng có s  dụng đất r ng phòng 

hộ  r ng đ c dụng ph i  à các dự án đ c  i t  cấp thiết; khi triển khai ph i tuân 

thủ các quy định của Luật Lâm nghi p;  

- Phát triển đất  ây dựng t i các khu vực  ấn  iển chỉ được thực hi n sau 

khi các qu  đất phát triển theo quy ho ch các khu chức năng đ  s  dụng hết; 

khi nghi n cứu triển khai ph i đánh giá các tác động đến kinh tế    hội  c nh 

quan m i trường, tuân thủ các quy định pháp  uật về   o v  m i trường;   

- B o v  các khu vực đất  c ng trình an ninh quốc phòng hi n tr ng và 

các khu vực dự kiến  ố trí quy ho ch các c ng trình an ninh quốc phòng. Quá 

trình triển khai các dự án phát triển đ  thị  h  tầng đ  thị thực hi n các th a 

thuận theo quy chế phối hợp, đ m   o mục ti u về an ninh quốc phòng. 

b) Đến năm 2030:  

- Đất  ây dựng các khu chức năng kho ng 5.500 ha (chiếm 9,5  tổng 

di n tích đất tự nhi n các đ o)   ao g m:  

  Đất các khu đ  thị  khu dân cư kho ng 1.600 - 1650 ha;  

  Đất h n hợp (kh ng  ) kho ng 200 - 230 ha;  

  Đất thương m i, dịch vụ kho ng 100 - 120 ha;  

  Đất phát triển các khu du  ịch kho ng 900 - 950 ha (trong đó đất dịch 

vụ  ưu trú kho ng 150 - 180 ha);  

  Đất c ng nghi p  c ng ngh  cao kho ng 550 - 600 ha;  

  Đất đào t o kho ng 40 - 50 ha;  

  Đất c ng vi n  cây  anh chuy n đề kho ng 500 - 600 ha; 

  Đất an ninh quốc phòng kho ng 550 ha;  

  Đất giao th ng đối ngo i kho ng 280 - 300 ha;  

  Đất h  tầng k  thuật  sân  ay   ến c ng kho ng 500 - 550 ha.  



9 

- Đất khác: kho ng 52.663 ha (chiếm 90,5% tổng di n tích đất tự nhi n 

các đ o)  trong đó:  

  Đất c ng vi n ngh a trang kho ng 80 ha; 

  Đất n ng nghi p kho ng 1.100 ha;  

  Đất nu i tr ng thủy s n kho ng 1.000 ha;  

  Đất  âm nghi p kho ng 33.980 ha;  

  Đất khác (M t nước  k nh mương  thủy  ợi  đất chưa s  dụng  đất 

khác)… kho ng 16.423 ha. 

c) Đến năm 2040: 

- Đất  ây dựng các khu chức năng kho ng 12.050 ha (chiếm 20  tổng 

di n tích đất tự nhi n các đ o). Bao g m:  

  Đất các khu đ  thị  khu dân cư kho ng 3.400 - 3.500 ha;  

  Đất h n hợp (kh ng  ) kho ng 800 - 910 ha;  

  Đất thương m i, dịch vụ kho ng 250 - 300 ha;  

  Đất phát triển các khu du  ịch kho ng 2.700 - 2.800 ha (trong đó đất 

dịch vụ  ưu trú kho ng 600 - 650 ha);  

  Đất c ng nghi p  c ng ngh  cao kho ng 1.400 - 1.500 ha;  

+ Đất đào t o kho ng 50 - 60 ha;  

  Đất c ng vi n  cây  anh chuy n đề kho ng 1.250 - 1.400 ha; 

  Đất an ninh quốc phòng kho ng 550 - 700 ha;  

  Đất giao th ng đối ngo i kho ng 600 - 650 ha;  

  Đất h  tầng k  thuật  sân  ay   ến c ng kho ng 750 - 800 ha. 

- Đất khác: kho ng 46.133 ha (chiếm 80  tổng di n tích đất tự nhi n các 

đ o)  trong đó:  

  Đất c ng vi n ngh a trang kho ng 150 ha; 

  Đất n ng nghi p kho ng 800 ha;  

  Đất nu i tr ng thủy s n kho ng 800 ha;  



10 

  Đất  âm nghi p kho ng 32.850 ha;  

  Đất khác (M t nước  k nh mương  thủy  ợi  đất chưa s  dụng  dự trữ 

phát triển  đất khác)… kho ng 11.533 ha.  

7. Định hướng h  thống h  tầng k  thuật 

a) Quy ho ch giao th ng: 

-  iao th ng đối ngo i 

+ Đường  ộ: Đ m   o hành  ang an toàn và dự trữ m  rộng cho tuyến 

cao tốc H  Long - Vân Đ n - Móng Cái. Bổ sung kết nối quốc  ộ 4B t                  

Ti n   n vào tỉnh  ộ 334  nâng cấp m  rộng tỉnh  ộ 334. Bố trí  ến  e phục 

vụ cho giao th ng đối ngo i t i khu vực sân  ay  Cái R ng để tập trung 

phương ti n  h n chế phương ti n giao th ng cá nhân vào trong các khu vực 

trung tâm Vân Đ n.  

+ Đường kh ng: Dự phòng qu  đất đáp ứng nhu cầu m  rộng sân  ay 

Vân Đ n trong tương lai; bổ sung các cơ s  h  tầng h  trợ phục vụ phát triển 

và ho t động sân  ay; xây dựng   i đ  trực thăng   ến thủy phi cơ t i khu vực 

B c Cái Bầu  Đ ng B c Cái Bầu  bán đ o Cổng Chào và các đ o thuộc quần 

đ o Vân H i. 

+ Đường thủy: Phát triển cụm c ng tổng hợp V n Hoa - B c Cái Bầu - M i 

Chùa đáp ứng tàu có trọng t i 10.000 tấn; c ng B c Cái Bầu s  ưu ti n phục vụ 

tàu du  ịch cao cấp. Nâng cấp  m  rộng c ng Cái R ng h  trợ phát triển nghề cá 

và ho t động tránh trú   o của tàu thuyền. Phát triển h  thống c ng  o Ti n  

V n   n  Cổng Chào  V n Hoa  Minh Châu  Quan L n  B n Sen  Th ng Lợi  

Ngọc V ng... để phục vụ phát triển du  ịch   ưu th ng đường thủy. 

+ Đường s t: Dự trữ hành  ang phát triển tuyến đường s t đ  thị kết nối 

Vân Đ n - C m Ph  - H  Long; tuyến đường s t cao tốc dọc hành  ang đường 

cao tốc H  Long - Vân Đ n - Móng Cái. 

-  iao th ng đối nội 

+ Phát triển các tuyến đường kết nối Khu kinh tế với thành phố C m 

Ph . Phát triển m ng  ưới đường vành đai đ o Cái Bầu và các tuyến kết nối 

trực tiếp giữa các khu chức năng để h  trợ phát triển giao th ng.  u ti n phát 

triển giao th ng cộng cộng g m: đường s t đ  thị  giao th ng c ng cộng và 

các phương ti n vận t i sinh thái như  e đi n   e đ p. 

+ C i t o m  rộng các tuyến đường hi n tr ng đáp ứng ti u chu n đ  thị 

 o i 2. Đối với các tuyến đường  ây dựng mới được quy ho ch theo ti u 

chu n  đ m   o phục vụ các phương ti n cơ giới  phương ti n c ng cộng   e 



11 

đ p và được thiết kế c nh quan đ ng  ộ. Xây dựng các nút giao khác mức  

cầu vượt  hầm chui để kết nối hai   n cao tốc H  Long - Vân Đ n - Móng 

Cái. Xây dựng các cầu vượt s ng  cầu vượt c n t i các nút giao  ớn. 

+ Đối với các đ o thuộc quần đ o Vân H i:  u ti n s  dụng  e đi n   e 

đ p  h n chế tối đa vi c s  dụng  e cơ giới  s  dụng nhi n  i u hóa th ch. Xây 

dựng tuyến đường chính đ o kết nối các khu vực  kết nối với các đường nội 

 ộ vào t ng khu vực. Xây dựng cầu kết nối đ o C nh Cước và đ o Trà B n 

và cầu kết nối đ o Cống Đ ng và đ o Cống Tây. Bố trí tuyến cáp treo kết nối 

đ o Cái Bầu với đ o Chàng Ngọ và đ o Trà B n. 

+ Bố trí các   i đ   e t i các khu thương m i  dịch vụ du  ịch và các khu 

vực đầu mối giao th ng khu vực. 

+ Bố trí các  ến thuyền du  ịch   ến du thuyền quanh đ o Cái Bầu để 

phục vụ nhu cầu giao th ng và nâng cao tr i nghi m du  ịch  iển; c ng tổng 

hợp khu vực Nam sân  ay phục vụ s a chữa tàu thuyền  đánh   t thủy h i 

s n. Tr n các đ o thuộc quần đ o Vân H i  ố trí các  ến thuyền   ến du 

thuyền phục vụ du  ịch và ch  hàng hóa của người dân tr n đ o.  

b) Quy ho ch cao độ nền: 

- Khu vực đ o Cái Bầu:  

  Khu vực phát triển hi n tr ng và các dự án đ  tiến hành san đ p nền 

hoàn thi n:  iữ nguy n cao độ san nền ho c san nền cục  ộ cho phù hợp với 

hi n tr ng  ây dựng đ m   o kh ng  àm  nh hư ng đến thoát nước m t.  

  Khu vực đ i núi. Khi  ây dựng cần san g t cục  ộ đ t độ dốc  ây dựng 

thuận  ợi và tránh gây s t   . Bổ sung các  i n pháp tường ch n  ta uy t i các 

khu vực  ung yếu. 

  Các khu vực phát triển mới: Cao độ khống chế tối thiểu H d ≥ 3 5 m. 

- Khu vực quần đ o Vân H i: Cao độ khống chế tối thiểu H d ≥ 3 5 m.  

- Các khu vực giáp  iển  chịu tác động trực tiếp của sóng  iển s  nâng 

cao trình  ây dựng   ây dựng nhà tr n cột   ố trí các gi i pháp ch n sóng cao 

độ tối thiểu 4 6 - 5,0 m. 

c) Quy ho ch thoát nước m t: 

Thoát nước theo nguy n t c tự ch y  kết hợp h  thống thoát nước ri ng đối 

với khu  ây dựng mới và n a ri ng  tách nước th i cho các khu vực hi n tr ng.  



12 

- Khu vực Đ o Cái Bầu: chia  àm 03  ưu vực thoát nước: 

  Lưu vực 1: Là khu vực phía Đ ng đ o Cái Bầu trong đó có thị trấn Cái 

R ng hi n có; n o vét  kè ki n cố hóa  chống  ấn chiếm trục ti u h  hi n có  

hướng thoát trực tiếp  iển. 

  Lưu vực 2: Là khu vực phía B c đ o Cái Bầu  tận dụng các khe tụ thủy 

tự nhi n thoát nước trực tiếp ra  iển. 

  Lưu vực 3: Là khu vực phía Tây đ o Cái Bầu  nước mưa tập trung về 

các h  chứa Đ ng Dọng  Khe Mai  Khe Ngái sau đó thoát ra s ng Voi Lớn  

s ng Ba Ch  ra  iển. 

- Các đ o thuộc quần đ o Vân H i chia thành các tiểu  ưu vực thoát nước 

theo địa hình tự nhi n ra  iển. 

d) Quy ho ch cấp đi n: 

- Nhu cầu cấp đi n đến năm 2040 kho ng 400 MW. 

- Ngu n đi n và  ưới đi n cao thế: 

+  iai đo n đến năm 2030: Nâng c ng suất tr m 110 KV Vân Đ n t  

1x40 MVA lên thành 2x40 MV . Xây dựng mới tr m 110 KV Vân Đ n 2 có 

c ng suất 2 63 MV ; tr m 110 KV Vân Đ n 3 có c ng suất 1 40 MVA; 

tr m 110 KV khu vực sân  ay có c ng suất 1 40 MV . Xây dựng các tuyến 

110 KV: tuyến vượt  iển Vân Đ n - 110 KV Vân Đ n 3; tuyến 110 KV cấp 

đi n cho tr m 110 KV Vân Đ n 2; tuyến 110 KV r  nhánh đi tr m 110 KV 

khu vực sân bay; 

+  iai đo n đến năm 2040: Nâng c ng suất tr m 110 KV Vân Đ n   n 

2x63 MV ; tr m Vân Đ n 3 và tr m 110 KV khu vực sân bay lên 2x40 

MV ;  ây dựng tr m 220 KV Vân Đ n 4 c ng suất 2 40 MVA; 

+ Bố trí qu  đất dự trữ để  ây dựng tr m 220 KV Vân Đ n có c ng suất  

2x250 MV   đáp ứng nhu cầu phát triển trong tương  ai; 

+ H  ngầm các tuyến 110 KV hi n có và  ây mới trong khu vực trung 

tâm khu kinh tế; 

+ Khuyến khích nghi n cứu  s  dụng năng  ượng tái t o như năng  ượng 

m t trời  năng  ượng gió  sinh khối  thủy triều. 

- Lưới đi n phân phối: 

+ Lưới đi n trung thế: S  dụng  ưới đi n trung thế 22 KV. Tuyến đi n                

22 KV qua các khu vực chức năng ph i s  dụng cáp ngầm. Các khu vực khác 

dùng đường dây nổi.  



13 

+ Lưới đi n h  thế dùng cáp đi n ngầm trong các khu đ  thị mới  khu du 

 ịch; dùng đường đi n nổi   các vùng ngo i thị. 

- Chiếu sáng: Lưới đi n chiếu sáng trong các khu dân cư được  ố trí đi 

cùng cột với  ưới đi n h  thế. Khu vực trung tâm  khu du  ịch s  dụng cáp 

ngầm. Trang  ị h  thống điều khiển tự động  tập trung cho h  thống chiếu 

sáng c ng cộng đ  thị. 

đ) Quy ho ch th ng tin  i n   c: 

Xây dựng phát triển h  thống h  tầng vi n th ng thụ động đ ng  ộ                  

với các h  thống h  tầng khác. Hoàn thành vi c  ây dựng m ng di n rộng  

phục vụ các ho t động kinh tế -    hội. Đầu tư nâng cấp h  thống cho các cơ 

quan qu n    nhà nước  các đơn vị hành chính sự nghi p ... Dự kiến  ây               

dựng Trung tâm điều hành (IOC) đ m   o vi c       th ng tin và  ưu trữ 

th ng tin phục vụ dài h n đến năm 2040   ây dựng đ  thị th ng minh t i Khu 

kinh tế Vân Đ n. 

e) Quy ho ch cấp nước: 

- Nhu cầu cấp nước đến năm 2040  à 130.000 m
3
/ngày đ m. 

- Ngu n nước:  

+ Khu vực đ o Cái Bầu: S  dụng ngu n nước m t t  các h  chứa hi n có 

(h  Khe Mai và h  M t R ng)  dự kiến  ây dựng mới (h  Đ ng Dọng) và   

ngu n nước t  C m Ph   Ti n   n  Ba Ch . Đối với các khu dân cư phân tán 

khai thác nước t  các h  nh   nước ngầm kết hợp với  ây dựng  ể chứa nước 

mưa cho nhu cầu sinh ho t. 

+ Khu vực quần đ o Vân H i: Khai thác nước h  Lòng Dinh cấp cho đ o 

C nh Cước và Trà B n; h  C u L u cấp cho đ o Ngọc V ng; h  Cống Đ ng 

cấp cho đ o Cống Đ ng  Cống Tây. Đối với các đ o còn   i: Khai thác nước 

ngầm t i ch  kết hợp s  dụng nước mưa   ây dựng h  thống  ọc nước  iển 

thành nước ngọt. 

Vi c  ập  qu n    hành  ang   o v  ngu n nước đối với các ngu n                 

cấp nước (h  tr n đ o) tuân thủ quy định hi n hành về  ập  qu n    hành  ang 

  o v  ngu n nước. 

- Nhà máy nước:  

+ C i t o  nâng c ng suất các nhà máy nước: Cái R ng (c ng suất               

3.000 m
3
/ngày đ m); Ngọc V ng (c ng suất 2.000 m

3
/ngày đ m); Quan L n 

(c ng suất 10.000 m
3
/ngày đ m); Cống Đ ng (c ng suất  1.000 m

3
/ngày đ m). 



14 

+ Xây dựng mới các nhà máy nước: Đ ng Dọng (c ng suất                            

36.000 m
3
/ngày đ m);  Khe Mai (c ng suất 10.000 m

3
/ngày đ m); Trà B n 

(c ng suất 4.000 m
3
/ngày đ m). 

+ Bổ sung ngu n cấp nước t  Ti n   n (c ng suất 30.000 m
3
/ngày đ m); 

t  Ba Ch  (40.000 m
3
/ngày đ m). 

- M ng  ưới cấp nước 

+ S  dụng thiết kế m ng vòng   i n kết giữa các nhà máy nước để đ m 

  o an toàn cấp nước. 

+ S  dụng m ng  ưới cấp nước chữa cháy chung với m ng  ưới cấp nước 

của toàn Khu kinh tế. Ngoài ra các nhà máy   í nghi p c ng nghi p ph i có h  

thống phòng cháy  chữa cháy ri ng để chủ động chữa cháy. 

g) Quy ho ch thu gom       nước th i: 

- Tổng  ượng nước th i đến năm 2040 kho ng 85.000 m
3
/ngày đ m, 

trong đó  ượng nước th i c ng nghi p tập trung kho ng 17.000 m
3
/ngày đ m. 

- Nước th i sinh ho t: 

Các khu dân cư hi n có s   ây dựng h  thống thoát nước n a ri ng; các 

khu vực  ây mới s   ây dựng h  thống thoát nước th i ri ng.  

+ Đ o Cái Bầu: X     theo t ng cụm đ  thị và khu chức năng. Xây dựng các 

tr m       nước th i tập trung với tổng c ng suất kho ng 55.000 m
3
/ngày đ m. 

+ Quần đ o Vân H i: S  dụng h  thống thu gom và       nước th i               

phân tán theo t ng khu vực. Dài h n  tùy theo nhu cầu có thể  i n kết các tr m 

phân tán   ây dựng các tr m       nước th i tập trung với các khu vực có 

lượng nước th i  ớn. 

Nước th i sinh ho t sau       đ t ti u chu n   theo Quy chu n hi n hành 

về nước th i sinh ho t. Tái s  dụng tối đa nước th i sau       phục vụ các nhu 

cầu phi sinh ho t. 

- Nước th i s n  uất: Nước th i các nhà máy được       sơ  ộ trong nhà 

máy sau đó đưa về       t i tr m       nước th i tập trung của khu  cụm c ng 

nghi p đ t tới giới h n   theo Quy chu n hi n hành trước khi    ra m i 

trường   n ngoài.  

- Nước th i y tế: Nước th i y tế cần được thu gom và    lý riêng trong 

t ng   nh vi n đ t Quy chu n hi n hành trước khi thoát ra h  thống thu gom 

chung. 



15 

h) Quy ho ch thu gom và       chất th i r n: 

Tổng  ượng chất th i r n phát sinh đến năm 2040 kho ng 720 tấn/ngày 

đ m trong đó  ượng chất th i r n công nghi p kho ng 215 tấn/ngày đ m. 

Tất c  các  o i hình chất th i r n ph i được phân  o i t i ngu n. Chất th i 

r n c ng nghi p và y tế nguy h i ph i thu gom và vận chuyển ri ng. 

Khu vực đ o Cái Bầu: Chất th i r n vận chuyển về       tập trung t i 

khu li n hợp       chất th i r n của tỉnh. 

Khu vực quần đ o Vân H i: Bố trí  ò đốt chất th i r n ri ng đ t ti u 

chu n m i trường t i các đ o có dân cư. Các đ o nh   chỉ có ho t động du 

 ịch thu gom tập trung về khu      . 

i) Quy ho ch qu n    ngh a trang 

- Kết hợp khai thác s  dụng các ngh a trang hi n t i và s  dụng các 

ngh a trang cấp tỉnh t i Hoành B  để đáp ứng nhu cầu an táng của người dân 

Vân Đ n. 

- Đối với các ngh a trang  ngh a địa hi n hữu kh ng đủ kho ng cách  y 

v  sinh thì kh ng m  rộng th m  tiến tới đóng c a  d ng tiếp nhận. 

- Kiểm soát ch t ch  ho t động  ây dựng  kiến trúc các khu mộ để kh ng 

 nh hư ng tới c nh quan chung. 

- Đ o Cái Bầu: S  dụng ngh a trang    Đoàn Kết và ngh a trang    V n 

  n. Xây dựng mới c ng vi n ngh a trang t i    Đài Xuy n  quy m  dự kiến 

kho ng 50 - 90 ha. C ng ngh  táng tổng hợp  ao g m hung táng  táng một 

 ần  c i táng và h a táng. Chỉnh trang và  ây mới các nhà tang    theo các 

phân vùng để phục vụ nhu cầu nhân dân. 

- Quần đ o Vân H i: Bố trí ngh a trang tập trung t i các đ o có dân cư. 

8. Đánh giá m i trường chiến  ược 

a) Các gi i pháp chính về   o v  m i trường: 

S  dụng năng  ượng tái t o; ưu ti n phát triển m  hình kiến trúc  anh; 

duy trì  m  rộng và   o v  di n tích m t nước; khuyến khích s  dụng c ng 

ngh  thân thi n m i trường trong các   nh vực s n  uất và sinh ho t; khuyến 

khích s  dụng các phương ti n giao th ng c ng cộng  s  dụng năng  ượng 

s ch; s  dụng  khai thác hợp    ngu n nước  đ m   o các quy định về m i 

trường. Xây dựng h  thống quan tr c  giám sát định kỳ về m i trường t i các 

khu  cụm c ng nghi p và các khu vực có nguy cơ gây   nhi m m i trường. 



16 

- Thực hi n các gi i pháp đ ng  ộ để   o v  m i trường vịnh Bái T  

Long và Khu kinh tế. B o v  và phục h i h  sinh thái  đa d ng sinh học: Đ c 

 i t  à h  sinh thái r ng ngập m n vùng ven  iển  c a s ng  các h  sinh thái 

san h  t i vịnh Bái T  Long. 

- Kiểm soát ch t ch  ho t động  ây dựng các khu chức năng  đ c  i t  à 

 ây dựng dự án t i các khu vực khai thác đất ngập nước  khu vực san g t đ i 

núi để đ m   o m i trường c nh quan  tránh tác động ti u cực tới m i trường 

đ  thị. 

- Áp dụng tiến  ộ khoa học c ng ngh   k  thuật;  ây dựng kế ho ch 

thích ứng  iến đổi khí hậu;  ây dựng kế ho ch phòng chống tai  iến m i 

trường đ c  i t t i khu vực ven  iển  khu vực phát triển c ng nghi p  khu vực 

ho t động tàu thuyền du  ịch. 

b) Các gi i pháp chủ yếu đối với t ng phân vùng: 

- Khu vực vịnh Bái T  Long  s ng  m t nước:  iữ gìn và   o v  giá trị 

c nh quan tự nhi n  tăng cường di n tích cây  anh  duy trì đa d ng sinh học; 

kiểm soát chất th i tàu thuyền  c i thi n chất  ượng nước. 

- Khu vực phát triển các khu chức năng: Xây dựng đ ng  ộ h  thống thu 

gom        nước th i và chất th i r n; duy trì và phát triển h  thống cây  anh 

c nh quan  h  điều hòa. 

- Khu  cụm c ng nghi p: Áp dụng h  thống qu n    và   o v  m i 

trường theo Bộ ti u chu n ISO 14000. 

- Khu vực dân cư hi n tr ng c i t o: Đầu tư h  thống thiết  ị cho vi c 

phân  o i và thu gom rác th i sinh ho t;  ây dựng h  thống thoát nước hợp v  

sinh; quy ho ch các khu chăn nu i  giết mổ gia súc  gia cầm tập trung; áp 

dụng các quy trình s n  uất c ng ngh  cao  s ch trong s n  uất n ng nghi p. 

c) Các gi i pháp thích ứng và gi m thiểu  iến đổi khí hậu: L ng ghép 

vấn đề thích ứng  iến đổi khí hậu vào quy ho ch  kế ho ch phát triển kinh tế - 

   hội  phát triển đ  thị của khu vực chịu  nh hư ng. H  trợ phát triển sinh kế 

 ền vững cho cộng đ ng d   ị tổn thương do  iến đổi khí hậu; ki n cố hóa 

nhà    c ng trình chịu gió   o  ngập  ụt. 

9. Các dự án ưu ti n đầu tư   ây dựng đợt đầu 

- Các dự án do trung ương đầu tư tr n địa  àn: Xây dựng các h  tầng kết 

nối như: Đường cao tốc Vân Đ n - Móng Cái  Quốc  ộ 4B kéo dài  cầu nối 

M i Chùa; h  thống c ng B c Cái Bầu  ngu n cấp đi n t  C m Ph   ngu n 

cấp nước t  Ti n   n. H  trợ hoàn thi n h  thống h  tầng khung tr n đ o Cái 

Bầu và các kết nối các đ o thuộc quần đ o Vân H i. 



17 

- Các dự án do tỉnh đầu tư: Kết hợp ngu n vốn ngân sách địa phương và 

các ngu n vốn huy động để đầu tư hoàn thi n h  thống h  tầng khung Khu 

kinh tế theo quy ho ch;  ây dựng các khu tái định cư  khu s p  ếp dân cư để 

phục vụ gi i phóng m t   ng  ây dựng các khu chức năng. Hoàn thi n m ng 

 ưới h  tầng khung t i khu vực Cái R ng  sân  ay để thu hút đầu tư trong giai 

đo n trước m t. Phát triển các c ng trình h  tầng đầu mối phục vụ dân cư 

như:  ến c ng  tr m cấp nước  tr m cấp đi n  tr m       nước th i và các khu 

vực ngh a trang tập trung. 

- Các dự án k u gọi đầu tư: Các dự án khu du  ịch  khu đ  thị, khu 

thương m i dịch vụ; dự án đầu tư  ây dựng  kinh doanh kết cấu h  tầng khu 

công nghi p; dự án đầu tư  ây dựng  khai thác  ến  e khách   e  u t   ến tàu 

phục vụ du  ịch; dự án đầu tư  ây dựng và khai thác các khu du  ịch  iển  

c ng vi n và khu vui chơi gi i trí  v.v...; dự án c i t o  chỉnh trang  nâng cấp  

 ây dựng mới một số tuyến đường giao th ng đ  thị; dự án phát triển nhà   

(g m nhà      hội); dự án đầu tư  ây dựng nhà máy       nước th i các khu 

c ng nghi p  đ  thị tập trung; dự án n ng nghi p ứng dụng c ng ngh  cao. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy  an nhân dân tỉnh Qu ng Ninh thực hi n: 

- Chủ trì  phối hợp với Bộ Xây dựng c ng  ố c ng khai Đ  án điều chỉnh 

Quy ho ch chung  ây dựng Khu kinh tế Vân Đ n đến năm 2040. 

- Ph  duy t và  an hành Quy định qu n    theo Đ  án điều chỉnh Quy 

ho ch chung  ây dựng Khu kinh tế Vân Đ n đến năm 2040. 

- Xây dựng các chương trình  kế ho ch thực hi n quy ho ch; rà soát  điều 

chỉnh các quy ho ch có  i n quan   o đ m phù hợp  thống nhất  đ ng  ộ với 

Quy ho ch chung  ây dựng Khu kinh tế Vân Đ n đến năm 2040; tổ chức triển 

khai  ập các quy ho ch phân khu  ây dựng  quy ho ch chi tiết  ây dựng  thiết 

kế đ  thị cho các khu chức năng trong Khu kinh tế  àm cơ s  qu n    quy 

ho ch  triển khai các dự án đầu tư  ây dựng. 

- Xây dựng  đề  uất cơ chế chính sách  ngu n  ực tài chính  nhân  ực  

thực hi n các dự án h  tầng k  thuật t o động  ực phát triển kinh tế -    hội 

của tỉnh Qu ng Ninh. 

2. Giao các bộ  ngành và địa phương có  i n quan tr n cơ s  quy ho ch 

được duy t phối hợp với Ủy  an nhân dân tỉnh Qu ng Ninh triển khai thực 

hi n các quy ho ch ngành  quy ho ch  ây dựng  quy ho ch đ  thị t i địa 

phương đ m   o tính đ ng  ộ và thống nhất. 



18 

Điều 3. Quyết định này có hi u  ực thi hành kể t  ngày k   an hành. 

Bộ trư ng Bộ Xây dựng  Chủ tịch Ủy  an nhân dân tỉnh Qu ng Ninh và 

Thủ trư ng các cơ quan  i n quan chịu trách nhi m thi hành Quyết định này./ 

 
Nơi nhận: 
- Thủ tướng  các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các Bộ: Xây dựng  Kế ho ch và Đầu tư   

  Tài chính   iao th ng vận t i  C ng Thương   

    tế  Tài nguy n và M i trường   

  Văn hóa  Thể thao và Du  ịch   

  N ng nghi p và Phát triển n ng th n  Quốc phòng; 

- Tỉnh ủy  HĐND  UBND tỉnh Qu ng Ninh; 

- VPCP: BTCN  các PCN  Trợ    TTg  T Đ Cổng 

TTĐT   

  các Vụ: TH  KTTH  QHĐP  K VX  NN  NC; 

- Lưu: VT  CN (2) 

 T. THỦ TƯỚNG 

PHÓ THỦ TƯỚNG 
 

 

 

Trịnh Đình Dũng 

 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-02-17T14:35:56+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




